
 38 – sábado, 28 de dezembro de 2019 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1

Editais e Avisos
SEcrEtAriA DE EStADo DE 
GovErNo DE miNAS GErAiS

ExtrAtoS DE tErMoS DE ProrroGAÇÕES DE oFÍCIo

 Extrato do termo de Prorrogação de ofício ao Convênio nº 
1491000254/2018/SEGov/PADEM . Partes EMG/SEGov e o Muni-
cípio de José Raydan. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência 
por mais 424 dias passando seu vencimento para 17/08/2021 . Assina-
tura: 26/12/2019 .

 Extrato do termo de Prorrogação de ofício ao Convênio nº 
1491000171/2018/SEGov/PADEM . Partes EMG/SEGov e o Muni-
cípio de Conceição dos ouros . objeto: Prorrogar de ofício o prazo de 
vigência por mais 424 dias passando seu vencimento para 09/08/2021 . 
Assinatura: 26/12/2019 .

 Extrato do termo de Prorrogação de ofício ao Convênio nº 
1491000413/2017/SEGov/PADEM . Partes EMG/SEGov e o Muni-
cípio de Divinésia . objeto: Prorrogar de ofício o prazo de vigência 
por mais 215 dias passando seu vencimento para 31/07/2020 . Assina-
tura: 26/12/2019 .

 Extrato do termo de Prorrogação de ofício ao Convênio nº 
1491000277/2017/SEGov/PADEM . Partes EMG/SEGov e o Muni-
cípio de Manhumirim . objeto: Prorrogar de ofício o prazo de vigência 
por mais 215 dias passando seu vencimento para 31/07/2020 . Assina-
tura: 26/12/2019 .

 Extrato do termo de Prorrogação de ofício ao Convênio nº 
1491000439/2016/SEGov/PADEM . Partes EMG/SEGov e o Muni-
cípio de Itanhandu . objeto: Prorrogar de ofício o prazo de vigência 
por mais 215 dias passando seu vencimento para 31/07/2020 . Assina-
tura: 26/12/2019 .

 Extrato do termo de Prorrogação de ofício ao Convênio nº 
1491000294/2017/SEGov/PADEM . Partes EMG/SEGov e o Muni-
cípio de Coqueiral . objeto: Prorrogar de ofício o prazo de vigência 
por mais 215 dias passando seu vencimento para 31/07/2020 . Assina-
tura: 26/12/2019 .

 Extrato do termo de Prorrogação de ofício ao Convênio nº 
1491000478/2018/SEGov/PADEM . Partes EMG/SEGov e o Muni-
cípio de Mamonas . objeto: Prorrogar de ofício o prazo de vigência 
por mais 424 dias passando seu vencimento para 30/08/2021 . Assina-
tura: 26/12/2019 .

 Extrato do termo de Prorrogação de ofício ao Convênio nº 
1491000605/2017/SEGov/PADEM . Partes EMG/SEGov e o Muni-
cípio de Fronteira dos vales . objeto: Prorrogar de ofício o prazo de 
vigência por mais 215 dias passando seu vencimento para 31/07/2020 . 
Assinatura: 26/12/2019 .

 Extrato do termo de Prorrogação de ofício ao Convênio nº 
1491001222/2017/SEGov/PADEM . Partes EMG/SEGov e o Municí-
pio de varjão de Minas . objeto: Prorrogar de ofício o prazo de vigência 
por mais 215 dias passando seu vencimento para 31/07/2020 . Assina-
tura: 26/12/2019 .

 Extrato do termo de Prorrogação de ofício ao Convênio nº 
1491000830/2017/SEGov/PADEM . Partes EMG/SEGov e o Muni-
cípio de Juatuba . objeto: Prorrogar de ofício o prazo de vigência por 
mais 215 dias passando seu vencimento para 31/07/2020 . Assinatura: 
26/12/2019 .

 Extrato do termo de Prorrogação de ofício ao Convênio nº 
1491001546/2017/SEGov/PADEM . Partes EMG/SEGov e o Muni-
cípio de Dionísio . objeto: Prorrogar de ofício o prazo de vigência por 
mais 217 dias passando seu vencimento para 31/07/2020 . Assinatura: 
26/12/2019 .

 Extrato do termo de Prorrogação de ofício ao Convênio nº 
1491000367/2017/SEGov/PADEM . Partes EMG/SEGov e o Muni-
cípio de Paraopeba . objeto: Prorrogar de ofício o prazo de vigência 
por mais 215 dias passando seu vencimento para 31/07/2020 . Assina-
tura: 26/12/2019 .

 Extrato do termo de Prorrogação de ofício ao Convênio nº 
1491000512/2016/SEGov/PADEM . Partes EMG/SEGov e o Municí-
pio de Santa Cruz do Escalvado . objeto: Prorrogar de ofício o prazo de 
vigência por mais 215 dias passando seu vencimento para 31/07/2020 . 
Assinatura: 26/12/2019 .

 Extrato do termo de Prorrogação de ofício ao Convênio nº 
1491000504/2017/SEGov/PADEM . Partes EMG/SEGov e o Municí-
pio de Coronel xavier Chaves . objeto: Prorrogar de ofício o prazo de 
vigência por mais 215 dias passando seu vencimento para 31/07/2020 . 
Assinatura: 26/12/2019 .

 Extrato do termo de Prorrogação de ofício ao Convênio nº 
1491000804/2016/SEGov/PADEM . Partes EMG/SEGov e o Muni-
cípio de Cláudio . objeto: Prorrogar de ofício o prazo de vigência por 
mais 215 dias passando seu vencimento para 31/07/2020 . Assinatura: 
26/12/2019 .

20 cm -27 1308573 - 1

ExtrAto DE tErMo ADItIvo DE CoNvÊNIo

 Extrato do 1º termo Aditivo ao Convênio nº 1491001655/2017/
SEGov/PADEM . Partes: o EMG/SEGov e o Município de Mata 
verde . objeto: I - Alterar a Cláusula oitava do Convênio original, para 
prorrogar a sua vigência por mais 365 dias, passando o vencimento para 
26/12/2020 . Assinatura: 26/12/2019 .

 Extrato do 2º termo Aditivo ao Convênio nº 1491001845/2017/
SEGov/PADEM . Partes: o EMG/SEGov e o Município de Monjo-
los . objeto: I - Alterar a Cláusula Primeira do Primeiro termo Aditivo, 
para prorrogar a sua vigência por mais 365 dias, passando o vencimento 
para 28/12/2020 . Assinatura: 27/12/2019 .

 Extrato do 1º termo Aditivo ao Convênio nº 1491001021/2017/
SEGov/PADEM . Partes: o EMG/SEGov e o Município de Carva-
lhos . objeto: I - Alterar a Cláusula oitava do Convênio original, para 
prorrogar a sua vigência por mais 365 dias, passando o vencimento para 
14/12/2020 . Assinatura: 13/12/2019 .

 Extrato do 1º termo Aditivo ao Convênio nº 1491001572/2017/
SEGov/PADEM . Partes: o EMG/SEGov e o Município de Piumhi, 
com interveniência da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobili-
dade . objeto: I - Alterar a Cláusula oitava do Convênio original, para 
prorrogar a sua vigência por mais 120 dias, passando o vencimento para 
24/04/2020 . Assinatura: 26/12/2019 .

6 cm -27 1308451 - 1

ExtrAtoS DE CoNvÊNIoS/FoMENtoS

Extrato do CoNvÊNIo nº 1491001937/2019 . Partícipes: SECrEtA-
rIA DE EStADo DE GovErNo e PrEFEIturA MuNICIPAL DE 
PAtoS DE MINAS  . objeto: Duplicação da avenida dos Buritis, com 
pavimentação em CBuQ de 1 .302,40 m², construção de 350,95 m² de 
passeio em concreto E=6 cm FCK = 10 MPa, junta seca, assentamento 
de 197,00 m de meio-fio de concreto pré-moldado tipo A 12x16,7x35 
cm, execução de 189,70 m de meio-fio com sarjeta, executados com 
extrusora (sarjeta 30 x 8 cm meio-fio 15 x 10 cm x H=23 cm), constru-
ção de 13 rampas para acesso de deficiente em concreto simples FCK= 
25 MPa com pintura, plantio de 1 .549,10 m² de grama, implantação de 
sinalização viária horizontal e vertical, localizados na Avenida Buri-
tis no bairro Alto da Colina . Execução de 2 .515,05 m² de pavimen-
tação asfáltica em CBUQ, assentamento de 22,07 m de meio-fio de 
concreto pré-moldado tipo A 12x16,7x35 cm, execução de 1 .076,81 m 
de meio-fio com sarjeta, executado com extrusora (sarjeta 30 x 8 cm 
meio-fio 15 x 10 cm x H=23 cm), localizados nas ruas Padre Martins, 

Geraldo Banzete e Sinésio Caldeira no Distrito de Major Porto . valor 
do repasse: r$ 350 .000,00 . valor da Contrapartida: r$ 37 .668,07 . 
Dotação orçamentária Estadual: 1491 04 122 108 2057 0001 4440 42 
01 0 10 8 . Assinatura: 27/12/2019 . vigência: 730 dias .

Extrato do CoNvÊNIo nº 1491001938/2019 . Partícipes: SECrEtA-
rIA DE EStADo DE GovErNo e PrEFEIturA MuNICIPAL DE 
PIrAPorA . objeto: aquisição de 1 (um) veículo, zero km, mínimo 
2(duas) portas; motorização: no mínimo 1 .0; capacidade: 5 (cinco) 
lugares; combustível: gasolina/álcool (flex), com proteção de motor e 
câmbio, tapetes e todos os acessórios mínimos obrigatórios, conforme 
legislação em vigor valor do repasse: r$ 45 .000,00 . valor da Con-
trapartida: r$ 1 .581,67 . Dotação orçamentária Estadual: 1491 04 122 
108 2057 0001 4440 42 01 0 10 8 . Assinatura: 27/12/2019 . vigência: 
365 dias .

Extrato do CoNvÊNIo nº 1491001939/2019 . Partícipes: SECrEtA-
rIA DE EStADo DE GovErNo e PrEFEIturA MuNICIPAL DE 
JEQuItIBá  . objeto: Pavimentação asfáltica em PMF de 2 .146,19 m², 
execução de 173,94 m² de passeios de concreto E= 6 cm, execução de 
4 rampas de acessibilidade em concreto simples, FCK=25 MPa com 
pintura indicativa duas demãos e execução de drenagem superficial se 
dividindo em: assentamento de 584,68 m de meio fio de concreto pré-
moldado tipo A - (12 x 16,7 x 35) e construção de 238,45 m de sar-
jeta de concreto tipo 1 - 50 x 7 cm, I= 3 % nas ruas Antônio Palhares 
Machado, Cruzeiro e Ângelo Henrique da Silva localizadas na Comu-
nidade rural do onça . valor do repasse: r$ 150 .000,00 . valor da Con-
trapartida: r$ 17 .659,25 . Dotação orçamentária Estadual: 1491 04 122 
108 2057 0001 4440 42 01 0 10 8 . Assinatura: 27/12/2019 . vigência: 
730 dias .

Extrato do CoNvÊNIo nº 1491001942/2019 . Partícipes: SECrEtA-
rIA DE EStADo DE GovErNo e PrEFEIturA MuNICIPAL DE 
áGuAS vErMELHAS  . objeto: Aquisição de 2 (dois) veículos para 
o transporte de passageiros, motor 1 .0 no mínimo, capacidade mínima 
para 5 (cinco) passageiros incluindo o motorista, zero km . valor do 
repasse: r$ 89 .093,34 . valor da Contrapartida: r$ 900,00 . Dotação 
orçamentária Estadual: 1491 04 122 108 2057 0001 4440 42 01 0 10 8 . 
Assinatura: 27/12/2019 . vigência: 365 dias .

Extrato do CoNvÊNIo nº 1491001943/2019 . Partícipes: SECrEtA-
rIA DE EStADo DE GovErNo e PrEFEIturA MuNICIPAL DE 
SÃo SEBAStIÃo Do MArANHÃo  . objeto: Aquisição e instalação 
de “Playground”, composto de: 01 Casa do Tarzan, 01 Gangorra Tripla, 
01 Escada Horizontal, 01 Barra Dupla, 01 Barra Paralela, 01 Prancha 
Abdominal, 01 Gira Gira de 08 lugares e 10 Bancos para jardim, a 
serem instalados na Praça da Matriz, localizada no Centro, município 
de São Sebastião do Maranhão . valor do repasse: r$ 40 .000,00 . valor 
da Contrapartida: r$ 550,00 . Dotação orçamentária Estadual: 1491 04 
122 108 2057 0001 4440 42 01 0 10 8 . Assinatura: 27/12/2019 . vigên-
cia: 545 dias .

Extrato do CoNvÊNIo nº 1491001945/2019 . Partícipes: SECrEtA-
rIA DE EStADo DE GovErNo e PrEFEIturA MuNICIPAL DE 
CAPINÓPoLIS . objeto: Aquisição de 50 (cinquenta) longarinas com 
assento de espuma injetado com revestimento, com 3 assentos, estru-
tura de aço chapa 18, tubos retangulares 12mm e com travas e sapa-
tas emborrachadas; 3 (três) ares-condicionados split, tipo “piso teto”, 
capacidade mínima de 60 .000btus . Alimentação 220v (volts), sistema 
de refrigeração, garantia de 1 ano; 1 (um) projetor 3200 lumens, tec-
nologia LvDS tipo lampadas/fonte de luz de 195 W, tava de propor-
ção 4:3, resolução SvGA (800x600); 1 (uma) tela de projeção elétrica, 
100 polegadas, motor tubular silencioso com fim de curso botoeira para 
acionamento elétrico, formato vídeo 4:3, tensão 220v (volts) 50 HZ; 1 
(um) kit de caixa ativa + passiva 480w + mesa de som, suporte, cabo, 
características montagem, falante de 10’’, base para encaixe de pedes-
tal; 1(uma) mesa de som 8 canais uSB e efeito, canal efeito: reverb, 
delay e echo, canal USB, entrada USB estéreo com controles, play/
pause, avanço, retrocesso . valor do repasse: r$ 47 .069,50 . valor da 
Contrapartida: r$ 2 .500,00 . Dotação orçamentária Estadual: 1491 04 
122 108 2057 0001 4440 42 01 0 10 8 . Assinatura: 27/12/2019 . vigên-
cia: 365 dias .

19 cm -27 1308611 - 1

ouviDoriA-GErAL Do EStADo
ExtrAto 3º tErMo ADItIvo Do 

CoNtrAto Nº 009220479/2019

Contratante: ouvIDorIA-GErAL Do EStADo DE MINAS 
GErAIS - oGE – Contratada: PEtroBráS DIStrIBuIDorA S .A– 
Este aditivo tem como objeto: reequilíbrio econômico - financeiro da 
gasolina automotiva - tipo: comum e óleo diesel - tipo: S10 (Itens 2 e 3, 
Lote 1) do Contrato nº 009220479/2019 - Ata de registro de Preços nº 
78/2019 . o valor global do Contrato passa a ser de r$ 41 .315,80 (qua-
renta e um mil trezentos e quinze reais e oitenta centavos) . – Dotação 
orçamentária: 1101 04 122 701 2 002 0001 3390 30 26 Fonte 0 .10 .1–-
Signatários: Evandro oliveira Neiva – Chefe de Gabinete, Glaucius de 
Lucca Braga – representante Legal da Petrobrás Distribuidora S .A .

3 cm -27 1308402 - 1

DEFENSoriA PÚBLicA Do 
EStADo DE miNAS GErAiS

ExtrAto DE CoNtrAto

Partes: DEFENSorIA PÚBLICA Do EStADo DE MINAS GErAIS 
e DoMÍCIo JoSÉ oLIvEIrA . oBJEto: Contrato de locação do 
imóvel situado na rua Coronel Jacinto, nº 61, térreo, Bairro Cen-
tro, Sabará/MG, CEP: 34 .505-430, para funcionamento da DPMG na 
comarca . vigência: 36 (trinta e seis) meses a contar da publicação do 
extrato do Contrato . vALor MENSAL: r$ 4 .000,00 (quatro mil reais) . 
vALor totAL: r$ 144 .000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais) . 
DotAÇÃo orÇAMENtárIA: 1441 .03 .092 .726 .4150 .0001 .33903
6 .11 .0 .10 .1, conforme Lei orçamentária: nº 23 .290/2019 e suas alte-
rações . SIGNAtárIoS: Gério Patrocínio Soares e DoMÍCIo JoSÉ 
oLIvEIrA . Belo Horizonte, 26 de dezembro de 2019 .

3 cm -27 1308251 - 1

ExtrAto DE tErMo ADItIvo
DEFENSorIA PÚBLICA Do EStADo DE MINAS GErAIS e 
HoMEoFFICE MÓvEIS LtDA . Espécie: Primeiro termo Aditivo 
ao Contrato nº 9223767/2019 . oBJEto: Acréscimo no percentual de 
aproximadamente 24,54% (vinte e quatro vírgula cinquenta e quatro por 
cento) ao valor do contrato originalmente contratado; e correção de erro 
material no preâmbulo do contrato originário, onde se lê: “CNPJ sob o 
nº 29.332.265/0001-79”, leia-se “CNPJ sob o nº 66.455.593/0001-99”. 
valor total do acréscimo: r$ 72 .404,00 (setenta e dois mil e quatro-
centos e quatro reais) . DotAÇÃo orÇAMENtárIA: nº 1441 .03 .1
22 .701 .2002 .0001 .449052 .14 .0 .10 .1, conforme Lei orçamentária nº 
23 .290/2019 . Signatários: Gério Patrocínio Soares e Pierre Airam Car-
valho oliveira . Belo Horizonte, 26 de dezembro de 2019 .

3 cm -27 1308444 - 1

ExtrAto DE CoNtrAto
Partes: DEFENSorIA PÚBLICA Do EStADo DE MINAS GErAIS 
e MArIA CECILIA DoS SANtoS - ME . Espécie: Contrato – nº 
9232276/2019 . objeto: o presente contrato tem como objeto a presta-
ção de serviço de lavanderia para atender a demanda da Coordenadoria 
do Cerimonial e Relações Públicas da DPMG, conforme especificações 
constantes no termo de referência - Anexo I, do Edital de Licitação nº 
1441003 000134/2019 . valor total: r$ 16 .999,20 (Dezesseis mil nove-
centos e noventa e nove reais e vinte centavos) . Dotação orçamentá-
ria: 1441 .03 .092 .726 .4150 .0001 .339039 .61 .0 .10 .1 . vigência: 12 (dose) 
meses, contados a partir da publicação do seu extrato resumido no Diá-
rio Oficial do Estado de Minas Gerais. Signatários: Gério Patrocínio 
Soares e Maria Cecilia dos Santos . 

Belo Horizonte, 27 de dezembro de 2019 . 
3 cm -27 1308375 - 1

ExtrAto DE tErMo ADItIvo
DEFENSorIA PÚBLICA Do EStADo DE MINAS GErAIS e 
AutuS CoMErCIAL DIStrIBuIDorA LtDA . Espécie: Primeiro 
termo Aditivo ao Contrato nº 9220243/2019 . oBJEto: acréscimo no 
percentual de aproximadamente 16,67% (dezesseis vírgula sessenta e 
sete por cento) ao valor do contrato originário . total: r$ 90 .216,61 
(noventa mil, duzentos e dezesseis reais e sessenta e um centavos) . Sig-
natários: Gério Patrocínio Soares e ugo Siqueira Monteiro . Belo Hori-
zonte, 19 de dezembro de 2019 .

2 cm -27 1308252 - 1

ExtrAto DE CoNtrAto
Partes: DEFENSorIA PÚBLICA Do EStADo DE MINAS GErAIS 
e SWArtWAvE NEtWorKS Do BrASIL . Espécie: Contrato – nº 
9241009/2019 . objeto: Constitui objeto da presente licitação de AtA 

DE PrEÇoS a seleção e contratação de empresa especializada no 
fornecimento de equipamentos de rede Wireless, com implementa-
ção, suporte e horas de manutenção, incluída instalação, manutenção, 
suporte de equipamentos e plataforma, bem como o fornecimento dos 
itens descritos . valor total: r$ 225 .358,50 (Duzentos e vinte e cinco 
mil, trezentos e cinquenta e oito reais e cinquenta centavos) . Dotação 
orçamentária: 1441 .03 .092 .726 .4150 .0001 .449040 .02 .0 .10 .1 . e 1441 .0
3 .092 .726 .4150 .0001 .449052070 .10 .1 vigência: 12 (doze) meses, con-
tados a partir da publicação do seu extrato resumido no Diário Ofi-
cial do Estado de Minas Gerais . Signatários: Gério Patrocínio Soares 
e roberto Sérgio Biassio . 

Belo Horizonte, 27 de dezembro de 2019 .

4 cm -27 1308560 - 1

PoLÍciA miLitAr Do EStADo DE miNAS GErAiS
JuStIFICAtIvA DA QuEBrA DA orDEM CroNoLoGICA

Policia Militar de Minas Gerais – Primeira regiao de Policia Militar – Centro de Apoio Administrativo
CAtEGorIA III – PrEStACAo DE SErvICoS

Mes/Ano CNPJ razao Social Data da 
exigibilidade Justificativa valor

10/2019 09 .326 .074/0001-97 MArIZA JuvÊNCIA 
ANDrADE SILvA - ME 12/11/2019

- Pagamento a microempresa, empresa de pequeno 
porte a que se refere o Decreto Estadual nº 44 .630/07, 
uma vez que restou provado o risco de descontinuidade 
do cumprimento do objeto do contrato (fornecimento 
de alimentação para os reclusos do 41º BPM) .

r$ 5 .642,24

10/2019 09 .326 .074/0001-97 MArIZA JuvÊNCIA 
ANDrADE SILvA - ME 21/11/2019

- Pagamento a microempresa, empresa de pequeno 
porte a que se refere o Decreto Estadual nº 44 .630/07, 
uma vez que restou provado o risco de descontinuidade 
do cumprimento do objeto do contrato (fornecimento 
de alimentação para os reclusos do 16º BPM) .

r$ 7 .679,04

10/2019 09 .326 .074/0001-97 MArIZA JuvÊNCIA 
ANDrADE SILvA - ME 26/11/2019

 Pagamento a microempresa, empresa de pequeno porte 
a que se refere o Decreto Estadual nº 44 .630/07, uma 
vez que restou provado o risco de descontinuidade do 
cumprimento do objeto do contrato (fornecimento de 
alimentação para os reclusos do 13 BPM) .

r$ 5 .642,24

11/2019 09 .326 .074/0001-97 MArIZA JuvÊNCIA 
ANDrADE SILvA - ME 06/12/2019

- Pagamento a microempresa, empresa de pequeno 
porte a que se refere o Decreto Estadual nº 44 .630/07, 
uma vez que restou provado o risco de descontinuidade 
do cumprimento do objeto do contrato (fornecimento 
de alimentação para os reclusos do 41º BPM) .

r$ 3 .031,20

11/2019 09 .326 .074/0001-97 MArIZA JuvÊNCIA 
ANDrADE SILvA - ME 06/12/2019

 - Pagamento a microempresa, empresa de pequeno 
porte a que se refere o Decreto Estadual nº 44 .630/07, 
uma vez que restou provado o risco de descontinuidade 
do cumprimento do objeto do contrato (fornecimento 
de alimentação para os reclusos do 1º BPM) .

r$ 20 .310,72

Quartel em Belo Horizonte, 27 de Dezembro de 2019

Gibran Maciel da Silva, Maj PM
ordenador de Despesas / CAA – 1ª rPM

Arilson Pereira Miranda, ten PM
responsável técnico

16 cm -27 1308346 - 1

JuStIFICAtIvA DA QuEBrA DA orDEM CroNoLoGICA
Policia Militar de Minas Gerais – Primeira regiao de Policia Militar – Centro de Apoio Administrativo

CAtEGorIA III – PrEStACAo DE SErvICoS
Mes/
Ano CNPJ razao Social Data da 

exigibilidade Justificativa valor

11/2019 21 .310 .343/0001-22
CAMPoS E PIMENtEL 
SEGurANCA LtDA 
- ME

05/11/2019

- Pagamento a microempresa, empresa de pequeno porte 
a que se refere o Decreto Estadual n 44 .630/07, de con-
trato cujo objeto seja imprescindivel para assegurar a 
integridade do patrimonio publico ou para manter o fun-
cionamento das atividades finalisticas do orgao ou enti-
dade, quando demonstrado o risco de descontinuidade da 
prestacao de um servico publico de relevancia ou cum-
primento da missao institucional (conservacao e limpeza 
das dependencias do 22 BPM)

r$ 6 .934,10

Quartel em Belo Horizonte, 27 de Dezembro de 2019

Gibran Maciel da Silva, Maj PM
ordenador de Despesas / CAA – 1ª rPM

Arilson Pereira Miranda, ten PM
responsável técnico

10 cm -27 1308523 - 1

ExtrAto DE HoMoLoGAÇÃo PE Nº 05/2019
o ten Cel PM ordenador de Despesas do EM/10rPM, torna público 
que homologou, processo 1251642 49/2019, modalidade Pregão Ele-
trônico nº 05/2019, a empresa
 Allpra Engenharia e Construções Eireli . valor r$49 .980,00 . Data: 
26/12/2019 .

2 cm -27 1308287 - 1

AutorIZAÇÃo DE uSo 004/2019
PMMG - 40ºBPM x EStEvAM LuCAS CArvALHo SILvA, Auto-
rização de uso nº 004/2019; objeto: imóvel residencial situado à rua 
Cel Lauro Pires Carvalho, 37-B, Esplanada, ribeirão das Neves/MG . 
vigência de 09/12/2019 à 09/12/2021 .

AutorIZAÇÃo DE uSo 005/2019
PMMG - 40ºBPM x vANESSA MArQuES GArCIA, Autorização de 
uso nº 005/2019; objeto: imóvel residencial situado à rua Cel Lauro 
Pires Carvalho, 40-B, Esplanada, ribeirão das Neves/MG . vigência de 
10/12/2019 à 10/06/2021 .

AutorIZAÇÃo DE uSo 006/2019
PMMG - 40ºBPM x FILIPE DE PAuLA SANtIAGo LoNGo, Auto-
rização de uso nº 006/2019; objeto: imóvel residencial situado à rua 
Cel Lauro Pires Carvalho, 37-A, Esplanada, ribeirão das Neves/MG . 
vigência de 19/12/2019 à 18/06/2021 .

AutorIZAÇÃo DE rEForMA
PMMG - 40ºBPM x DANIEL roDrIGuES PINHEIro, Autorização 
de uso 002/2019; objeto: imóvel residencial situado à rua Cel Lauro 
Pires Carvalho, 42, Esplanada, ribeirão das Neves/MG . vigência de 
27/10/2019 à 27/07/2021 .

AutorIZAÇÃo DE rEForMA
PMMG - 40ºBPM x vANESSA MArQuES GArCIA, Autorização 
de uso 005/2019; objeto: imóvel residencial situado à rua Cel Lauro 
Pires Carvalho, 40-B, Esplanada, ribeirão das Neves/MG . vigência de 
10/12/2019 à 10/06/2021 .

AutorIZAÇÃo DE rEForMA
PMMG - 40ºBPM x FILIPE DE PAuLA SANtIAGo LoNGo, Auto-
rização de uso 006/2019; objeto: imóvel residencial situado à rua 
Cel Lauro Pires Carvalho, 37-A, Esplanada, ribeirão das Neves/MG . 
vigência de 19/12/2019 à 18/06/2021 .

8 cm -27 1308154 - 1

ExtrAto DE tErMo ADItIvo
PMMG - EM 4 rPM x Geotop Serviços Ltda-ME - 5 tA ao Contrato 
nº 9178087- objeto: prorrogação de vigência e atualização de valor . 
valor Global: r$ 56 .324,87 . vigência: 04/01/2020 até 03/01/2021 . 
Data:26/12/2019 .

1 cm -27 1308190 - 1

CoNvÊNIo Nº 0795/2019-PMMG-CoNvENENtE (MELoDY 
MAKEr LtDA) DE DESCoNto EM MENSALIDADE ESCoLAr .
 PArtES: Polícia Militar do Estado de Minas Gerais, representada pelo 
Diretor de Educação Escolar e Assistência Social e a Melody Maker 
Ltda . oBJEto: estabelecer a cooperação mútua entre a Polícia Mili-
tar de Minas Gerais e a Melody Maker Ltda mediante a concessão de 
descontos no valor total dos cursos ofertados pela convenente para 

os servidores da PMMG, seus dependentes diretos e alunos do Colé-
gio tiradentes da Polícia Militar de Minas Gerais (CtPM), doravante 
denominados beneficiários. VIGÊNCIA: 05 anos, a partir da data de 
sua assinatura (06/12/2019 á 06/12/2024) SIGNAtárIoS: Coronel 
PM Welerson Conceição Silva, Diretor de Educação Escolar e Assis-
tência Social – DEEAS e os Sócios Diretores, Flávio Emanuel Couti-
nho Bernardes e Alcíone Luzia Alves .

3 cm -27 1308225 - 1

tErMo ADItIvo Ao CoNtrAto
PMMG – EM/6ªrPM x Castro Simão Engenharia Ltda . termo Aditivo 
nº 09/2019 ao Contrato SIAD nº 9164528/2017 - Construção da 59ª 
Cia PM . objeto: Prorrogação de vigência do Contrato para 30/03/2020 . 
vigência: a partir da data de publicação .

1 cm -27 1308227 - 1

 ExtrAto DE CoNtrAto
 PMMG-CAE x osmose Cursos técnicos Ltda . Contrato Nº 9 .196 .081 
- 4º t .A . Prorrogação de vigência por 120 dias . vigência: 29/04/2020 . 
Data: 26/12/2019 .

1 cm -27 1308341 - 1

ExtrAto DE tErMo ADItIvo
PMMG – 11ª rPM x Município de Botumirim/MG; 1º termo Aditivo 
ao Convênio nº 04/2019; objeto: Prorrogação da vigência, alteração 
da Cláusula Quarta - ‘Do valor’ e alteração do Plano de trabalho do 
convênio firmado entre as partes em 03/05/2019; Novo valor total do 
Convênio: r$ 48 .000,00; assinatura: 03/12/2019 .

2 cm -27 1308165 - 1

 ExtrAto DE CoN vÊNIo
PMMG-4ª Cia PM Ind- x Pref . Municipal de Planura . Convênio de 
Coop . Mutua nº 11/2020 . obj:o aperfeiçoamento do policiamento 
osten sivo e preservação da ordem pública . vigência: 01/01/2020 a 
31/12/2020 . valor r$ 136 .800,00

1 cm -27 1308290 - 1

iNStituto DE PrEviDêNciA DoS 
SErviDorES miLitArES - iPSm
rESuMo DE HABILItADo E INABILItADo

o Cel BM Qor Cláudio roberto de Souza, respondendo pelo Dire-
tor de Saúde do IPSM, (delegação conforme disposto no art . 16, do 
Decreto Estadual nº 45 .741, de 22/09/11 e Portaria 792/2019- DG/
IPSM), cumprindo o disposto no subitem 9 .2 do Edital de Credencia-
mento nº 05/2019, divulga o prestador HABILItADo em credenciar-se 
no Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito das regiões 
da Polícia Militar/MG . Data: 27/12/2019

14ª rPM – Curvelo
Município Interessado Categoria

Pirapora Fundação Hospitalar Dr . Moises 
Magalhaes Freire Hospital Local

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3201912272314400138.


